
HOTĂRÂRE Nr. 610/2024 din 6 iunie 2024
privind preluarea de către Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului a 
creanţelor bugetare asupra Societăţii ROMAERO - S.A. Bucureşti - în insolvenţă, 

administrate de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 2, 3 şi 5 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 49/2024 privind reglementarea cadrului general de 
preluare de către Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului a unor creanţe bugetare 
restante aflate în administrarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală asupra unor 
societăţi cu capital majoritar sau integral de stat,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

ART. 1
Se aprobă preluarea de către Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului a 

creanţelor bugetare asupra Societăţii ROMAERO - S.A. Bucureşti - în insolvenţă, administrate 
de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, prin Direcţia Generală Regională a Finanţelor 
Publice Bucureşti, calculate şi neachitate până la data aprobării prezentei hotărâri, 
Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului subrogându-se în toate drepturile şi 
obligaţiile Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală cu privire la creanţele preluate, în 
termenul prevăzut la art. 3.

ART. 2
Datele de identificare şi elementele de individualizare ale creanţelor care fac obiectul 

prezentei hotărâri sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
ART. 3
Predarea-preluarea creanţelor prevăzute în anexa menţionată la art. 2 se face prin 

protocol de predare-preluare, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri.

                              PRIM-MINISTRU
                              ION-MARCEL CIOLACU

                              Contrasemnează:
                              Viceprim-ministru,
                              Marian Neacşu

                              Ministrul economiei, antreprenoriatului şi turismului,
                              Ştefan-Radu Oprea

                              Preşedintele Autorităţii pentru Administrarea Activelor Statului,
                              Florian-Daniel Geantă

                              p. Ministrul finanţelor,
                              Carmen Moraru,
                              secretar de stat

    Bucureşti, 6 iunie 2024.
    Nr. 610.

  



  ANEXĂ

    DATELE DE IDENTIFICARE ŞI ELEMENTELE DE INDIVIDUALIZARE
    ale creanţelor asupra Societăţii ROMAERO - S.A. 

Bucureşti - în insolvenţă

    Descrierea societăţii vizate
        Numărul de ordine în registrul comerţului: J40/3940/1991
        Codul unic de înregistrare: 1576401
 _____________________________________________________________________
|Descrierea societăţii| Sumele stabilite prin rapoarte/ |Indicarea    |
|vizate               | sentinţe                        |coordonatelor|
|_____________________|_________________________________|procesuale   |
|Denumirea |  Sediul  |      Cuantumul creanţelor       |             |
|          |          |             - lei -             |             |
|          |          |_________________________________|             |
|          |          |       Sume     | Raport/Sentinţă|             |
|__________|__________|________________|________________|_____________|
|Societatea|Bucureşti,|466.195.749, din|- Raportul de   |39261/3/2023 |
|ROMAERO - |Str.      |care:           |inspecţie       |             |
|S.A.      |Ficusului |- 460.644.573   |fiscală nr.     |             |
|Bucureşti |nr. 44,   |lei,            |MBC-AIF 16 din  |             |
|- în      |sectorul 1|reprezentând    |26.03.2024;     |             |
|insolvenţă|          |obligaţii       |- Decizia       |39261/3/2023/|
|          |          |fiscale restante|privind         |a5           |
|          |          |la bugetul      |nemodificarea   |             |
|          |          |general         |bazei de        |             |
|          |          |consolidat al   |impunere nr.    |             |
|          |          |statului până la|MBC-AIF 19 din  |             |
|          |          |data deschiderii|26.03.2024;     |             |
|          |          |procedurii,     |- Decizia de    |             |
|          |          |actualizate     |impunere privind|             |
|          |          |conform plăţilor|obligaţiile     |             |
|          |          |efectuate în    |fiscale         |             |
|          |          |data de         |principale      |             |
|          |          |27.02.2024 şi ca|stabilite în    |             |
|          |          |urmare a        |cadrul          |             |
|          |          |reglării        |inspecţiei      |             |
|          |          |evidenţei       |fiscale nr.     |             |
|          |          |fiscale pentru  |MBC-AIF 18 din  |             |
|          |          |suma de         |26.03.2024;     |             |
|          |          |4.878.799 lei;  |- Decizia       |             |
|          |          |- 5.551.176 lei |referitoare la  |             |
|          |          |- obligaţiile   |obligaţiile     |             |
|          |          |fiscale         |fiscale         |             |
|          |          |suplimentare,   |accesorii       |             |
|          |          |stabilite ca    |reprezentând    |             |
|          |          |urmare a        |dobânzi şi      |             |
|          |          |emiterii        |penalităţi de   |             |
|          |          |Deciziei de     |întârziere nr.  |             |
|          |          |impunere nr.    |34130490 din    |             |
|          |          |MBC-AIF 18 din  |28.03.2024;     |             |
|          |          |26.03.2024,     |- Decizia       |             |
|          |          |Deciziei        |referitoare la  |             |
|          |          |referitoare la  |obligaţiile     |             |
|          |          |obligaţiile     |fiscale         |             |
|          |          |fiscale         |accesorii       |             |
|          |          |accesorii       |reprezentând    |             |
|          |          |reprezentând    |penalităţi de   |             |
|          |          |dobânzi şi      |nedeclarare nr. |             |
|          |          |penalităţi de   |34130490 din    |             |
|          |          |întârziere nr.  |28.03.2024;     |             |



|          |          |34130490 din    |- Notificarea de|             |
|          |          |28.03.2024 şi   |deschidere a    |             |
|          |          |Deciziei        |procedurii,     |             |
|          |          |referitoare la  |publicată în    |             |
|          |          |obligaţiile     |Buletinul       |             |
|          |          |fiscale         |Procedurilor de |             |
|          |          |accesorii       |Insolvenţă nr.  |             |
|          |          |reprezentând    |1.853 din       |             |
|          |          |penalităţi de   |31.01.2024.     |             |
|          |          |nedeclarare nr. |                |             |
|          |          |34130490 din    |                |             |
|          |          |28.03.2024.     |                |             |
|__________|__________|________________|________________|_____________|


